E evidente lo sdoppiamento, perché Giovanni, nel monaste
ro, non aveva alcuna idea di quello che stava succedento nel bosco 
e, di fronte al resoconto dell'accaduto, «hoc non suis esse adscri-
bendum meritis, sed eorum fidei et oboedientìae potius factum fuisse 
praedicavit. Vide, inquit, fui carissime, quantum apud Deum va-
leat puro ex corde oboedientia et mandatorum Dei observanti» {Vita, 
p. 40) (75). 

Ovviamente, dopo la sua morte, Giovanni interviene ancora 
con una visione per consigliare i suoi monaci sul comportamento 
da tenere di fronte alle pretese di Ruggero II; soprattutto lotta an-

(74) Va sottolineato che qui, accanto alla celebrazione di Giovanni, c'è an
che la rivendicazione delle prerogative proprie degli 'orantes': «nemo fidelium 
debet credere tam praeclaram et Deo caram familiam suis orationibus ac meritis 
fratrem praedictum ab ilio daemone non posse liberare. Sed nutu Dei hoc actum 
esse dignoscitur, ut sancti eum minime liberarent prò gloria iusti» (p. 54). La for
za di Giovanni è la forza dell"ordo monachorum', anche se, in lui, assume rilievo 
eccezionale. 

(75) Cfr. Ortus et Vita, ed. cit., cap. Vi l l i , p. 10, dove — a proposito di 
sant'Apollinare — Pietro Diacono tiene un discorso simile: «O beatissimi viri 
admiranda sanctitas, qui quod suis optinebad meritis, discipuli potius adscriben-
dam censebat obedientie», riprendendo a sua volta questa espressione dalla Vita 

S. Mauri {Acta SS., januari t. II, Parigi 1863, p. 323). 

cora con i demoni per salvare l'anima di un suo monaco. Anche 
in questo caso (si tratta dell'ultimo miracolo di tutto il testo) il 
monaco, Sabino, muore e torna poi in vita raccontando quello che 
ha visto. Due demoni si erano impossessati della sua anima, ma 
Giovanni «cum choro monachorum», era subito intervenuto in sua 
difesa. Quando i due diavoli avevano preso a elencare i peccati 
di Sabino, Giovanni cominciò «ad eorum ignominiam subridere, 
et, cum suum habitum eum induerat, haec omnia deleta constan-
ter coepit perseverare» {Vita, p. 69). 

Ma il santo non riesce a vincere l'ostinazione dei demoni quan
do questi rivelano che Sabino, «contra institutum abbatis», ave
va mangiato formaggio e bevuto vino: di fronte all'infrazione della 
regola monastica anche i poteri di Giovanni tentennano e solo l'in
tervento della Vergine riesce a chiudere la contesa. 

Ancora una volta si ribadisce la natura privilegiata delT'ordo 
monachorum': in vita si hanno precetti per una vita perfetta; do
po la morte l'intero ordine, con i suoi campioni, Benedetto e Gio
vanni, si mobilita per difendere il monaco nel momento di massima 
necessità.